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VILNIAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS 
NEĮGALIŲJŲ REIKALŲ KOMISIJOS
POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 2

2019 m. gruodžio 3 d. Nr. 9-141/19(1.1.65-T1)
Vilnius

Posėdis įvyko 2019 m. spalio 15 d. 12.00 – 13.45 val.
Posėdžio pirmininkė – komisijos pirmininkė Ginta Žemaitaitytė.
Posėdžio sekretorė – Tarybos ir mero sekretoriato vyr. specialistė Inga Jakelienė. 
[bookmark: posedzioDalyviai]Posėdžio dalyvių skaičius – 8.
Dalyvavo: Rasa Baškienė, Monika Ošmianskienė, Eglė Čaplikienė, Jonas Bartlingas, Inga Minkevičienė, Algė Nariūnienė, Birutė Šapolienė.
Nedalyvavo: Renata Cytacka, Danuta Narbut, Jolanta Gaudutienė, Algimantas Arbočius, Nijolė Zenkevičiūtė.
Kiti dalyviai: Administracijos direktoriaus pavaduotojas Adomas Bužinskas, Infrastruktūros skyriaus vyresnysis patarėjas Arūnas Visockas, Energetikos skyriaus vyresnioji patarėja Stasė Kvederienė, Atliekų tvarkymo poskyrio patarėjas Vytautas Budreika, UAB „Kelprojektas“ atstovė Justina Daugnorienė, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Vilniaus viltis“ vadovė Rūta Rinkevičienė, Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Nadežda Buinickienė, Socialinių paslaugų skyriaus Socialinių programų koordinatorius Andrius Arbočius, Socialinių paslaugų skyriaus specialistas Darius Laiconas, Gestų kalbos vertėjas Arūnas Šaukeckas.


DARBOTVARKĖ:

1. DĖL POŽEMINIŲ ATLIEKŲ KONTEINERIŲ PROBLEMŲ. 
2. DĖL BŪSTO PRITAIKYMO NEĮGALIESIEMS. 
3. DĖL NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS ĮTRAUKTIES STRATEGIJOS. 

1. SVARSTYTA. DĖL POŽEMINIŲ ATLIEKŲ KONTEINERIŲ PROBLEMŲ.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė išdėsto problemą: mieste ir toliau įrenginėjami požeminiai atliekų konteineriai, kurių neprieinamumu skundžiasi žmonės su negalia. Akivaizdu, jog nebuvo apgalvota, kaip užtikrinti, kad ne tik neįgalieji, bet ir sunkiau vaikštantys ar žemaūgiai žmonės galėtų pasiekti konteinerius ir savarankiškai išmesti atliekas. 2018 m. spalio mėnesį Lietuvos žmonių su negalia sąjunga raštu kreipėsi į savivaldybę, prašydama atkreipti dėmesį, kad įrenginėjami požeminiai atliekų konteineriai netinkami žmonėms su negalia. Savivaldybė atsakyme patikino, kad į pastabas bus atsižvelgta ir konteineriai jau bus įrenginėjami taip kaip turi būti.               2019 m. balandžio mėnesį šis klausimas buvo keltas Neįgaliųjų reikalų komisijoje, buvo pakviesti atsakingi savivaldybės atstovai, kurie taip pat pažadėjo taisyti situaciją. Šiai dienai kai kur situacija pagerėjo, atlikti reikalingi pakeitimai, tačiau problema vis dar išlieka. G. Žemaitaitytė teigia, kad vienur prieinamumą sunkina nepatogus privažiavimas vežimėliais, vaikštynėmis, nėra įrengti reikalingi nuolydžiai, palikti laipteliai, borteliai, kitur, jei nuolydžiai ir yra, prie pačių konteinerių įrengta aikštelė per maža, kad joje tilptų ir galėtų laisvai judėti vežimėlis ir kad būtų lengvai pasiekiamas kiekvienas konteineris. Net ir privažiavus prie konteinerio atliekas išmesti sunku, nes konteineriai per aukšti, konteinerių dangčiai neretai atidarius neužsifiksuoja, tenka viena ranka prilaikyti dangtį, o jis dažnu atveju būna per aukštai, kai kuriems žmonėms per sunku iškelti abi rankas tokiame aukštyje. Daug nusiskundimų išgirstama dėl naujų konteinerių vietų, kurios yra per toli, kai kur iki konteinerio reikia nukakti daugiau nei100 metrų. Įveikti tokį atstumą savarankiškai su savimi tempiant nemenkai sveriantį atliekų maišą yra iššūkis ir neįgaliesiems, ir senjorams, ir po įvairių traumų sunkiai vaikštantiems žmonėms, kurie gyvena vieni ir kuriems kaskart ką nors kviestis į pagalba sudėtinga. 
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė klausia nuomonės, kaip spręsti ir taisyti susidariusią situaciją.
Dėl išsakytų problemų pasisako Administracijos direktoriaus pavaduotojas A. Bužinskas, Infrastruktūros skyriaus vyresnysis patarėjas A. Visockas ir Energetikos skyriaus vyresnioji patarėja S. Kvederienė. Aptariami įrengtų aikštelių trūkumai, susiję su jų pritaikymu ir galimybe naudotis neįgaliesiems: konteinerių aukštis, dangčių atsidarymas, pasiekiamumas. Pažadama problemas spręsti, įvertinti jau įrengtų konteinerių vietas ir ištaisyti klaidas, kontroliuoti, kad naujai įrenginėjami atliekų konteineriai nebūtų iškelti, ateityje, vykdant konteinerių pirkimą, įvertinti konteinerių dangčių mechanizmą, kad jis būtų patogus naudotis neįgaliesiems. Administracijos direktoriaus pavaduotojas A. Bužinskas prašo konkrečius atvejus dėl netinkamai įrengtų konteinerių aikštelių teikti Savivaldybės administracijai. Taip pat kviečia probleminius atvejus aptarti artimiausiame Komunalinių atliekų konteinerių aikštelių projektavimo ir įrengimo Vilniaus mieste klausimams spręsti darbo grupės posėdyje.  
 
2. SVARSTYTA. DĖL BŪSTO PRITAIKYMO NEĮGALIESIEMS.
G. Žemaitaitytė informuoja, su kokiomis problemomis ir situacijomis susiduria neįgalieji, kuriems atliekami būsto pritaikymo darbai (darbai atliekami ilgai, netinkamų klozetų, ranktūrių įrengimas, žmonės nepatenkinti atliktų darbų kokybe ir kt.). D. Laiconas sako, kad prieš rengiant techninę specifikaciją, visuomet prieš pradedant darbus, yra raštiškai suderinama. Jeigu vykdant darbus, žmogus išreiškia nepasitenkinimą, visuomet yra reaguojama ir problemos sprendžiamos. Posėdžio dalyviai diskutuoja dėl būsto pritaikymo neįgaliesiems problemų, dėl savarankiško būsto pritaikymo neįgaliųjų poreikiams (tvarka, kai žmonės patys organizuoja būsto pritaikymo techninės dokumentacijos parengimą ir rangos darbus), dėl situacijos gerinimo.   
[bookmark: _GoBack]  
3. SVARSTYTA. DĖL NEĮGALIŲJŲ SOCIALINĖS ĮTRAUKTIES STRATEGIJOS.
Komisijos pirmininkė G. Žemaitaitytė paaiškina situaciją. Neįgaliųjų strategija buvo pradėta rengti prieš 4 ar 5 metus. Iš pradžių ties Strategijos parengimu neįgaliųjų nevyriausybinės organizacijos intensyviai dirbo bendradarbiaujant su Savivaldybės specialistais, tačiau keičiantis savivaldybės darbuotojams, keitėsi ir požiūris į šios Strategijos rengimą. Prieš 1,5 metų (ar daugiau) buvo parengtas naujas Neįgaliųjų strategijos projektas, tačiau taip ir liko nepatvirtintas. Peržiūrėjus Socialinių paslaugų skyriaus parengtą 2019-2021 metų Neįgaliųjų socialinės įtrauktiems strateginio plano projektą, akivaizdu, kad jį reikia tobulinti. Vyksta posėdžio dalyvių diskusija dėl Vilniaus miesto žmonių su negalia strategijos formato. Sutariama, kad kitą komisijos posėdį I. Skuodienė pasidalins įžvalgomis bei siūlymais dėl Neįgaliųjų strategijos rengimo. 


Posėdžio pirmininkė						Ginta Žemaitaitytė


Posėdžio sekretorė						Inga Jakelienė  
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